208 Episcopatum male partum, quam male gesserit, docet Theodoretus lib. II, toto

capite XIX (Valesio est XXIV.) Illud breve est, quod hinc dedimus num. 198, uti et illud quod habetur paulo altius: *Nulla res Leontium adducere potuit, ut malitiam suam corrigeret; sed sub modestiæ ac mansuetudinis larva Stephani et Flaciti (Flacilli) crecandam nequitiam (βδελυγία) occultavit: eos enim qui perversam fidei doctrinam amplexi fuerant, licet alioqui vitæ essent turpissimæ, in presbyterorum tamen ac diaconorum ordinem promovebat; eos vero, qui omni genere virtutis ornati essent, et qui Apostolicæ doctrinæ mordicus adhærerent, inhonoratos relinquebat. Quam ob causam clerus quidem plerosque habuit hæretica labe contaminatos; populi vero maxima pars rectam fidei doctrinam tuebatur.* Sic ibidem Aëtium, ab Eulalio, ut num. 181 diximus, ejectum, et suum aliquando, cum Prophetas ac potissimum Ezechielem adhuc presbyter explanaret, teste Philostorgio lib. III, cap. XV, auditorum, diaconum creasse dicitur (licet aliter narret Epiphanius apud Valsium annot. in Hist. Sozom. lib. IV, cap. XII) et quamquam Flaviani, de quo postea, ac Diodori minis *ter-  
E* ritus, Aëtium ministerio deinceps fungi vetuit; in reliquis tamen eum fovere ac tueri non desuit. Sic Eudoxium, suum deinde successorem, propter impietatem, quam ab Aëtio didicerat, ad Ordinem eundem promovit, ut est apud Athanasium de Synodis tom. I, parte II, pag. 753, num. 38.

209 Tillemontius tom. VII Monum. ubi de S. Eusebio Vercellensi, art. 4 ait, Leontium nostrum interfuisse pseudoconcilio Mediolanensi anno cccclv, eo quod epistolæ concilii illius ad Eusebium Vercellensem, quam dat Baronius ad annum Christi cccclv num. 6, subscripserit loco decimo octavo *Leontius* cum aliis aliquot hæreticis. Subscriptiones tamen illas ibi non habet editio Antverpiensis anni MDXCVIII; sed quærendæ sunt tom. IX in addendis vel emendandis pag. 867. Et sane, si quo pacto potuit, haud dubium, quin adfuerit; ut patet tum ex Actis concilii istius, tum ex ipso Athanasio ad Solit. a pag. 360, num. 28: erat enim Athanasio infestissimus; adeo ut ejus etiam vitæ insidiaretur, ut ipse testatur tom. I, parte I, in Apologia de fuga sua, pag. 320, num. I, sive *F* privato ad hoc impulsus odio, quod eum, utpote hæreticum, ut ait Sozomenus lib. III, cap. XX, revocatus ab exilio Athanasius aversatus esset, communionemque Antiochiæ cum Eustathianis iniisset; sive publico, quod Ariana, dum ille viveret, stare hæresis non posset; seu potius utroque. Ex dictis facile licebit æstimare, quam fidem mereatur Chronicum Alexandrinum ad annum II Olympiadis cccclxxxii, cum dicit: *Beatus Leontius, Antiochiæ Syriæ episcopus, vir in primis fidelis ac pius, veræque fidei propugnator*, etc. Hæc profecto auctorem arguunt manifeste Arianum; uti et quod de Constantia sub finem ejusdem anni dicitur.

210 Quo tempore autem villicum hunc iniquitatis ad rationem villicationis suæ reddendam Dominus evocaverit, non consentiunt auctores. Si Socratem audias lib. II, cap. XXXVII, mortem ejus Romæ Eudoxius intellexerit, cum istic etiam esset (ut manifeste supponitur) Constantius imperator; quod redit ad anni Christi cccclvii mensem Maium, quo

*sub oculis populi  
lupus Antiochiæ  
no grege premi-  
ciosissimus.*

*et S. Athanasio  
imprimis infe-  
stus.*

*Obiit autem  
c. 357; non sub  
initium;*

A quo nuntium illum ex Oriente acceperit Eudoxius, Coss. Constantio ix, et Juliano Cæs. ii: illo enim anno, et non præcedenti, ut contra Baronium ostendit Pagius ad annum Christi ccclvi, num. 13 alique ex Fastis Idacii et Ammiano, Romam venit Constantius iv Kal. Maias; ac tricesimo, postquam ingressus est, die iv Kal. Junias, ab Urbe profectus, per Tridentum iter in Illyriam festinavit; vide plura in chronologia codicis Theodosiani: et Tillemontio tom. IV de imperatoribus, ubi de Constantio, art. 42 et not. 39. Hoc pacto ante Maium anni ccclvii Leontius obiisset. Verum huic opinioni adversatur S. Athanasius tum in Apologia de fuga sua tom. I, parte 1, pag. 320, num. 1, tum in Historia Arianorum ibid. pag. 347, num. 4, ubi adhuc præesse Leontius dicitur Antiochenis anno Christi ccclvii exeunte, aut ccclviii inchoato: neque enim citius utramque illam lucubrationem editam ab Athanasio fuisse, argumento sunt ea, quæ ibi de Osii lapsu ac morte, uti et Liberii subscriptione memorantur: nam hæc posterius ab ipso Athanasio fuisse addita, tum credam, cum solide probatum videro.

211 Pro hac sententia stat Philostorgius lib. iv, cap. iv, ubi de Leontii morte meminit, postquam de Osii Liberiique casu ac restitutione dixisset; restitutionem hanc Liberii tamen Philostorgius cum ejus lapsu eo tantum conjunxisse censendus est, quod res natura connexas divellere noluerit: quamquam restauratio ejus non paucis mensibus fuerit subscriptione posterior: restitutus enim primum fuit post synodum Ancyranam, teste Sozomeno lib. iv, cap. xv; cum cecidisset jam a fine circiter anni Christi ccclvii, aut initio ccclviii, ut ostendit Tillemontius tom. VI, ubi de Arianis cap. lxi. Et vero adhuc exulem, postquam succubuisset, Liberium fuisse, palam est ex ejus litteris, quas habes in Fragmentis S. Hilarii, Fragm. vi a col. 1335 editionis Parisinæ anni mdcxii, scriptas, ut istic etiam notatur in margine, sub finem anni ccclvii; quando scilicet post biennium exilii fractus erat, minisque mortis perterritus subscripserat, ut habet Athanasius ad Solitarios pag. 368, num. 41; cujus quidem biennii initium duci debet ab anno Christi ccclvii declinante; cum jam præfectus Urbis esset Leontius, ut manifestum est ex Ammiani lib. xv, cap. vii. Leontii autem decessor Orphitus adhuc Urbis præfecturam gerebat pridie Non. Julias anno Christi ccclv, uti videre est in chronologia codicis Theodosiani.

212 Superstes igitur, Athanasio teste, fuit Leontius sub exitum anni ccclvi; at quamdiu, ex Sozomeno discitur; qui inter obitum ejus et synodum Ancyræ habitam instante jam Paschate anno Christi ccclviii, ut Petavio in S. Epiphanium animadvers. ad Hæres. lxxiii, Semiarianorum, ceteri recentiores assentiuntur, hæc narrat intercessisse: 1. Iter hiemale Antiochia usque in partes Occidentis eorum, a quibus nuntius allatus est de morte Leontii Antiochenis episcopi lib. iv, cap. xii. 2. Iter Eudoxii ex Occidente Antiochiam; ibidem. 3. Usurpationem sedis Antiochenæ; ibidem. 4. Conciliabulum ab eo coactum in patrociniū Aëtii hæresisque ejus, vexationesque dissentientium, ibid. et seq. capite. v.

Querelas post illum conventum una cum litteris Georgii Laodicensis Ancyram delatas a multis, qui ex Antiochena ecclesia ejecti ab Eudoxio erant, quod ejus conatibus restitissent; cap. xiii; tum demum dat synodum Ancyranam ibid. Quæ cum ante Pascha, hoc est, ante xii Aprilis, celebrata sit; liquet profecto, vix anno ccclvii supervivere Leontium potuisse. Eodem redit argumentum, quod ab Asphaltii missione ducit Tillemontius tom. VI Monumentorum eccles. nota 56 in Arianos. Ecclesiam itaque Antiochensem vexavit hic antistes non annis tantum viii, ut habet Nicephorus CP., Theophanes et Zonaras; neque viii tantum cum dimidio, ut Tillemontius, recte posita a se tempora non recte colligens; nisi forte sit error tythetæ, tom. VI Monum. art. 70 de Arianis: sed toto novennio et amplius, quod notat Eutyechius, qui eum *Leonem* vocat pag. 476; nimirum a Paschate circiter anni ccclviii usque ad annum ccclvii prope decursum.

## XXXI. EUDOXIUS.

EUDOXIUS Arianorum omnium selestissimus, teste Baronio ad annum Christi cccxi, num. 21 et ccclvi, num. 123, patrem habuit Cæsarium nomine, ortum ex Arabisso, minoris Armeniæ oppido; qui, licet in amores mulierum effusior fuisset, vitam tamen consummavit martyrio; adscriptusque legitur Martyrologio Romano die xxviii Decembris; quem in locum jejunam hanc oppido annotationem adjecit Baronius: *Græci de eodem*. Utinam Græcos illos produxisset, si quos vidit Cæsarii hujus Martyris præcones alios quam Suidam, quem unum in Annalibus affert locis modo citatis, quique hæc more suo forsitan hauserit ex Philostorgio, historiographo Ariano, ut ex ipsa hujus epitome, a Photio data, colligere est lib. iv, cap. iv. Sed hæc alio spectant. Fuit item Eudoxius, si eidem Philostorgio credimus lib. ii, cap. xv, S. Luciani discipulus, non secus ac Leontius, de quo supra num. 207. Hoc certius, magistrum ei impietatis Aëtium fuisse, ut num. 208 ex S. Athanasio dictum; unum item ex illis post Stephanum ac Leontium fuisse, quos ob impietatem S. Eustathius admittere in clerum noluerat, quosque Ariani, postquam episcopus ille in exilium est actus, non solum in ecclesiam introducere, sed... *ordinarum episcopos, ut eos suæ pro impietate conjurationis socios haberent; ex quorum numero, inquit S. Athanasius ad Solitar. loco, quem citavi num. 199, est... Eudoxius Germaniciæ; Quæ civitas est in Cilicum et Syrorum Cappadocumque confinis posita, ut ait Theodoretus lib. ii, cap. xx, Euphratesiæ, quam vocant provinciæ attributa.*

214 Et illius quidem ecclesiæ jam tum gubernacula susceperat, cum anno Christi cccxli concilio Antiocheno interfuit, ut est apud S. Athanasium de Synodis tom. I, parte ii, pag. 752, num. 37, et Sozomenum lib. iii, cap. v in fine; ac post tres annos missus est, ut ejus fidei formulam quintam in conventu novo plurimis conscriptam, multisque additamentis auctiorem, quam superiores, in Italiam deferret; vide S. Athanasium loco citato, pag. 738, num. 26.

Eudoxius, Aëtii discipulus.

Germaniciæ primum episcopus.

sed, juxta S. Athanasium et Philostorgium.

sub finem illius, aut initium sequentis anni.

SÆCULUM IV.

num. 26. Eodem anno CCCXLV iis adjunxit sese, qui, cum apud Mediolanum Arii sententiam hæreticam nolissent damnare, de concilio animis iratis exierunt, teste Liberio in epistola legatorum apud S. Hilarium, Fragm. v, pag. 1331, num. 4 : *Arianorum enim quidem sententiam sequebatur, inquit Philostorgius lib. iv, cap. iv; nisi quod ex scriptis Asterii ad sententiam eorum, qui Filium similem secundum substantiam profitebantur, aliquamdiu abductus fuerat; Ariani tamen eum ab hoc dogmate retrahentes, ad dissimilis substantiæ assertionem revocarunt.*

et Ariomaniam  
pridem profes-  
sus, carusque  
Constantio imp.

215 Subscripsit, anno Christi CCCXLVII, decreto pseudosynodi Sardicensis, ut est in Fragm. iv S. Hilarii, col. 1324. Concilio quoque Sirmiensi contra Photinum adstitit anno Christi CCCLII, ibique perfidiam cum aliis conscripsit; Hilarius Fragm. vi, col. 1337, num. 7. Itemque anno Christi CCCLV, ut habes apud Baronium ad illum annum, num. 6, synodo Mediolanensi, quam idem Eminentissimus auctor num. 4 verius fuisse dicit tyrannicam consultationem, conjurationem Arianam, factionem sceleratorum, conspirationem impiorum, et publicorum latronum violentam grassationem. Ita denique fidem suam Arianis Eudoxius, ita imperatori Constantio probavit, ut infensissimum sectæ suæ adversarium, Luciferum Calaritanum, exilio post conciliabulum Mediolanense damnatum, Germanicam, tamquam in tutissimam custodiam, ad Eudoxium princeps hæreticus destinavit; quod ipse Lucifer testatur lib. i pro S. Athanasio in Bibliotheca Patrum Coloniensi anni MDCXVIII tom. IV, pag. 125. Quo loco, uti et alibi sæpius, eum vocat merito *Adoxium*, id est, *inglorium* et infamem. Vide Acta Sanctorum tom. V Maii ad diem xx, pag. 199, num. 8 usque ad pag. 202. Quin imo ne abesse quidem illum imperator, si quando magnum aliquid adversus Ecclesiam catholicam meditabatur, a suo comitatu volebat: sic aderat in Italia, teste Sozomeno lib. iv, cap. xi, quando Liberium Berœam Thraciæ abduci jussit; sic iterum, eodem teste lib. iv, cap. xii, cum, *imperatore adhuc in Occidentis partibus commorante, nuntius allatus est de morte Leontii Antiochensis episcopi.*

C  
patriarchatum  
Antiochenum  
invasit A. C.  
ineunte circiter;

216 Verum enim sic aderat Constantio vir ambitiosus, ut sibi deesse minime vellet: ita enim prosequitur citatus auctor: *Eudoxius itaque, quasi ecclesia illa custode indigeret (aliud præterditur apud Socratem lib. ii, cap. xxxvii) petiit ab imperatore, ut in Syriam reverteretur. Quod cum impetrasset, celeriter Antiochiam venit, ejusque loci episcopatum sibi assumpsit, nec Georgio Laodiceno episcopo, nec Marco Arethusio, qui tunc temporis inter episcopos Syriæ præcipui habebantur, nec aliis item episcopis, penes quos jus ordinandi erat, consentientibus. (Contigit hoc sub initium anni Christi CCCLVIII, ut ex dictis supra colligitur.) Fama porro est, id illum egisse ex sententia imperatoris, suffragantibus Eunuchis palatii, qui una cum Eudoxio opinionem Aëtii sequebantur. Postquam igitur ecclesiæ illius compos factus esset, licentiam nactus, exinde opinionis illius patrocinium palam suscepit. (Cum enim Antiochenam ecclesiam, inquit Theodoretus lib. ii, cap. xxiii, invasisset Eudoxius, rediit ille (Aëtius) ab Ægypto secum ducens Eunomium; et sententiæ suæ congruentem, et una cum impietate Sybariticis deliciis indulgentem cer-*

*nens Eudoxium, Antiochenam habitationem ceteris anteposuit, ibique cum Eunomio illius stibadiis affixus est.) Et conventu, pergit Sozomenus, Antiochiæ celebrato una cum episcopis, qui eidem opinioni favebant, . . . una cum similis substantiæ vocabulo consubstantialis etiam vocem rejecit.*

217 Non igitur abs re Theodoretus lib. ii, cap. xx, *Eudoxius, inquit. . . episcopatum (Antiocheusem) invasit, instar apri silvestris vineam dominicam devastans: neque enim malitiam suam, sicut Leontius, occultabat; sed aperte adversus apostolica dogmata rabiem suam exrens, eos qui contradicere auderent, omnibus incommodis afficiebat. Vide etiam Sozomenum lib. iv, cap. xiii. Mentitur adeo Philostorgius lib. iv, cap. iv, cum illum ait, moribus mitem fuisse ac modestum; cumque eum ob ignaviam tantum ac timiditatem magnopere traducit. Neque vero hoc in auctore illo est insolens, ut pessimorum quorumque Arianorum virtutes, perinde atque orthodoxorum atque integerrimorum virorum vitia, mentiatur; quem ea propter ipse Photius modo mendacem ac malevolum (φιλοψευδῆν κακοστόργιον) lib. ii, cap. i; modo *Dei hostem*, ibid. cap. iii; modo *impium*, cap. vi; modo *impium mendaciæ instrumentum* appellat cap. xi.*

quem quia  
rannice exer-  
cet,

218 Dum hæc agit Eudoxius, non ignorat, multorum in se non catholicorum dumtaxat, sed Semiarianorum etiam odia suscitari, indeque non nullum invasæ recens per violentiam dignitati existere periculum posse. Hoc ut prævertat, *Asphalium Antiochenæ ecclesiæ presbyterum, ardentissimum, ut eum vocat Sozomenus lib. iv, cap. xiii, fautorem dogmatis Aëtii, in Occidentem ad Constantium destinavit, eo consilio, sicut ex adducto capite et sequenti colligitur, ut injustissimam promotionem suam ratam haberi ab imperatore curet. Jam Asphalium rem in aula confecerat; jam, impetratis a principe litteris, parabat reditum, cum legati superveniunt conventus Ancyranus Basilium Ancyrae, Eustathium Sebastiae, Eleusium Cyzici antistites, et cum illis Leontius quidam, ex imperatoris cubiculario, presbyter; per quos indicata, præter alia de quibus Philostorgius lib. iv, cap. viii, Eudoxii hæresi, Constantius eum cum suis jam Ancyrae crebro percussum anathemate, ut patet ex S. Epiphano hæresi LXXIII, condemnavit; epistolam vero suam ab Asphalio recepit, ejusque loco aliam, priori haud dubie contrariam, ad ecclesiam Antiochenam conscripsit, quam habes apud Sozomenum lib. iv, cap. xiv. In ea negat primum, missum a se fuisse Eudoxium: tum post alia, quibus dignus erat, jactata in eum convitia, *Facessat, inquit, callida factio, et divinis thronis insidere desinat. Atque in hunc modum a cæteris ecclesiasticis et a publico conventu arceri hominem jubet; imo ab urbe, testibus Theodoro lib. ii, cap. xxi, et Philostorgio lib. iv, cap. viii, expelli, graviora passurum interminans, nisi a rabie ista temperaturus esset. Perculit Eudoxium repentina tempestas. Eunomium igitur diaconum creat, et legatum illum continuo ad Constantium dirigit, quo decreta dissolvat. Verum hic in itinere ab his, qui a Basilio (Ancyrano) erant, captus, Mithramque, Phrygiæ urbem, pulsus est. Aëtium quoque in Basilianorum potestatem delatum Petusa Phrygiæ exilio recepit. Eudoxius vero in patriam suam Ar-**

a Constantio  
imp. multatur  
exilio, sed  
nime diuturno

F

meniam

A *meniam concessit: sed et ceteri (Eudoxiani, sive Anomæi) exiliis mulctati sunt: ut ait Philostorgius loco citato.*

atque anno sequenti depositus pronuntiatur in synodo Seleuciensi:

219 Sed neque ibi res stetit: nam *Post aliquod tempus, ut scribit Theodoretus lib. II, cap. XXII, Constantius, suggerentibus accusatoribus Eudoxii, synodum Seleuciæ, in Isauria, haberi præcepit; ad hanc convenire jussit Orientales episcopos, Ponticos etiam et Asianos.* Die XVI mensis Thoth, id est XIII Septembris, juxta S. Athanasium tom. I, parte II, pag. 725, num. 12, convocati omnes aderant; disputari vero cœptum die ejusdem mensis XXVII, anno Christi CCCLIX, sive Coss. Eusebio et Hypatio, ut narrat Socrates lib. II, cap. XXXIX. *Erant vero ibi episcopi, inquit S. Athanasius loc. cit., circiter 160. Cum autem ex illis multi accusarentur, (quos inter Eudoxius, qui Antiochenam invasit ecclesiam, pridem ab exilio cum aliis revocatus, juxta Philostorgium lib. IV, cap. X) clamarentque accusatores adversus illos.... callidam rem aggrediuntur. Veriti quippe accusatorum suorum probationes, alios secum Arianae factionis assumpsere.... de variis criminibus*

B *accusatos.... Et cum se de fide (prius, quam de personis) inquirere velle simularent, haudquaquam latuit, eos formidare accusatores suos.... Acaciani igitur (e quibus erat Eudoxius) demerentia sua audacia usi, quæ Nicæa scripta fuerant, plane abnegarunt, ipsamque synodum criminabantur. Alii autem multo majore numero, reliquis omnibus synodi admissis verbis, solam Consubstantialis vocem... improbabant. Cum igitur illie diutius immorarentur, instantibus accusatoribus, accusatis autem defugientibus, et ea de causa vehementius impietate sua concitatis, in Dominumque blasphemantibus, episcoporum multitudinem indignissime ferens, Acacium, Patrophilum, Uranium, Eudoxium etc. deposuere: hujusque in locum Anianum quemdam, de quo dicam inferius, ordinarunt.*

sed, dejectis ope Acacii

220 Exanimatum cernere hic erat Eudoxium, quando *Acacius metum illi, quo tenebatur, exemit, fiduciamque addidit, spondens se patronum illi sociumque certaminum futurum. Vetans autem, ne in concilium intraret, Constantiopolim cum eo profectus est. Ibi tunc enim Constantius ab Occidente reversus commorabatur.*

C *Apud quem cum episcopos, Seleuciæ congregatos, multis accusasset Acacius, perditorum hominum catum appellans, ad perniciem exitiumque ecclesiarum convocatum, exarsit iracundia imperator. Hæc et plura Theodoretus lib. II, cap. XXII et XXIII. Eodem etiam alii plures Seleuciæ condemnati advolaverant, ut ex S. Hilario contra Constantium num. 15, col. 1250, et Sozomeno lib. IV, cap. XXIII colligitur; imo ipse quoque Aëtius atque Eunomius, teste Philostorgio lib. IV, cap. XII. Jam ergo regnabant in aula Acaciani, jam ipsos palatii proceres in suam sententiam traxerant, eorumque opera benevolentiam sibi principis conciliaverant (Sozomenus loco citato,) ecclesiarum etiam ad id opibus abusi; cum eos istie offendunt decem illi episcopi, quos e synodo Seleuciensi imperator ad se evocaverat. Vide Theodoretum loco citato.*

apud Constantium adversariis suis,

221 Involant illi statim in Eudoxium e jusque blasphemias, quas habes in adducto jam Hilarii libro col. 1248, num. 13; profertur formula ab eo scripta; cujus impietate commotus imperator, Eudoxium interrogat, utrum

Julii Tomus IV.

eam ipse scripsisset; negat ille extemplo, et Aëtium scripsisse respondet; introduci jussus rogatur Aëtius; seque scripti illius auctorem professus, cum laudem exspectat, exilium tulit. Instant Seleucienses, eadem Eudoxium sentire; sin minus, inquirunt, damnet sane scriptum Aëtii. Dictum approbat imperator; tergiversatur Eudoxius, multisque modis provocationem eludere conatur. Sed quia Constantius indignabatur, et exilium cum Aëtio, velut impiæ sententiæ socio, minabatur, propriam tandem ipse doctrinam ejuravit, quam et illo tempore, et postea semper profiteri non destitit. Attamen objecit et ipse vicissim adversariis, Homousii (erat haud dubie in hac voce Theodoretus, ut vide apud Tillemontium tom. VI Monum. de Ariano, art. 89; nisi dixeris ὁμοούσιος hic accipi pro ὁμοιούσιος, sic enim non semel accipitur in Philostorgio lib. IV, cap. IX et seqq.) Homousii, inquam, nomen damnare ipsos quoque oportere; quod cum illi facere constanter detrectant, Constantius ecclesiis eos expulit, aliosque illorum loco subrogari præcepit. Ita perfidus Eudoxius Semiarianis, minus, quam ipse fuerat, ad perjuriam promptis, facile apud aulam superior evasit.

222 Non usque adeo tamen valuit, ut amicissimum sibi Aëtium, cujus iterum agitata causa est, ab iterata condemnatione, diaconatus a se collati privatione, exiliique Mopsuesteni sententia vindicaret. Verum hæc, uti et Formula Ariminensis, Acacianorum opera a legatis etiam Seleuciensibus subscripta, quæ res, juxta Sozomenum lib. IV, cap. XXIII in fine, ad ultimam usque noctem Decembris extracta est, ad institutum nostrum nihil admodum facit. Anno insequenti Acacius atque Eudoxius cum suis, cum jam Constantio factum esset satis, damnato Aëtio, quem Semiariani Seleucienses accusaverant; fractisque his ipsis in ejus etiam ultionem semiarianis, quos Acaciani apud Principem in invidiam peræque vocaverant, ad propriam jam ipsi porro vindictam, ambitionem, ac tyrannidem exercendam incumbunt. Evocatis itaque episcopis ex Bithynia, ut est apud Sozomenum lib. IV, cap. XXIV, et Socratem lib. II, cap. XLI, novum instituunt conciliabulum, ubi comprobata rursus Formula Ariminensi, exutoque diaconatu, ut Constantio gratificarentur, Aëtio, ad episcopos, quoscumque lubitum esset, exauctorandos vertuntur.

non aliter patriarchatu cessit Antiocheno.

223 *Et primum deponunt Macedonium qui ecclesiam Constantinopolitanam obtinebat, deinde alios ex ordine, ut vide apud Socratem lib. II, cap. XLII, et Sozomenum lib. IV, cap. XXIV: nam hæc ad rem, quam ago, non attinent. Haud multo post, inquit hic ibidem cap. XXV, alii in aliorum locum substituti sunt ad Eudoxianis. Et in Macedonii quidem locum Eudoxius ipse suspectus est, Constantio Augusto decies, ut ait cap. seq., et Juliano Cæsare ter Consulibus, id est, anno Christi CCCLX. Chronicum Alexandrinum non annum tantum eundem, sed mensem quoque ac diem annotat: et annum quidem sic refert: Ind. III (Constantii Augusti anno imperii) XXIII, Cons. Constantio Augusto XII, et Juliano III: error enim in consulatu Constantii, tum ex Indictione, tum ex anno imperii, tum ex consulatu tertio Juliani manifeste corrigitur. Men-*

quam ut Cpolitonum multo pinguiorem invadat. incunte A. C. 360.

SECCULUM IV.

sem vero ac diem his verbis ibidem assignat : *Macedonius, episcopus Constantinopolitanus, propter multa ipsius propria crimina exauctoratus est, et in ejus locum surrogatus Eudoxius mense Audynæo, seu Januari, die xxvii, præsentibus episcopis 72.* De anno etiam conveniunt aliquot cõdices Chronici S. Hieronymi apud Pontacum in notationibus. Sedem igitur Antiochenam tenuit ab initio circiter anni Christi ccclviii usque ad initium ccclx, hoc est, biennio, ut notarunt Nicephorus CP. in Chron., Theophanes, Eutyechius pag. 479, Zonaras lib. xii, num. 34. Porro hinc jam ego monstrum hoc desero, quando ad patriarchatum alium deinceps pertinet, cum de illo agetur, tum de ceteris sceleribus conveniendum.

### XXXII. ANIANUS.

**B** Anianus in synodo Seleuciensi A. C. 359 a Semtarianis consecratus patriarcha,

**D**ixi num. 219, deposito per synodum Seleuciensem Eudoxio, in sedem Antiochenam sublectum ibidem fuisse ANIANUM : id enim testantur S. Epiphanius Hæresi LXXIII, num. 27, Socrates lib. ii, cap. XL in fine, Sozomenus lib. iv, cap. xxii item in fine, et Philostorgius lib. iv, cap. xi. Erat is, teste Sozomeno, ecclesiæ Antiochensis presbyter, vixque episcopus ordinatus, cum eum mox comprehendentes Acaciani, Leonæ ac Lauricæ (de quibus eundem consule lib. iv, cap. xxii,) tradiderunt. Illi vero aliquamdiu quidem eum sub militari custodia detinuerunt : tandem vero exilio damnarunt. Ea re commoti episcopi, inquit Socrates, qui Anianum ordinaverant, contestatorios libellos apud Leonam ac Lauricæm adversus Acacianos deposuerunt, quibus denuntiabant, violatum esse judicium synodi. Porro eum nihil amplius proficeretur, Constantinopolim profecti sunt, ut imperatorem de iis quæ decreverant, certiores facerent. Verum tantum abest, ut etiam ibi quidquam obtinerint; ut omnia potius synodi Seleuciensis acta, ab Acacianis Constantinopoli, id quod ex dictis facile eruitur, verisimillime siut rescissa.

statim captus et exauctoratus,

**C** 225 De Aniani certe istic abolita promotione dubitari non potest; quandoquidem Neonam, episcopum Seleuciensem, Ideo, ut habet Sozomenus lib. iv, cap. xxiv sub finem, deposuerunt, quod, ut Ammianus Antiochensium episcopus in sua ecclesia ordinaretur, impense studuisset. Accedit, quod non modo S. Hieronymus in Chronico ad annum imperatoris Constantii xxiii, ac Theodoretus lib. ii, cap. xxvii, qui Aniani non meminere; sed etiam Sozomenus lib. iv, cap. xxviii, alique, qui meminerant, immediatum Eudoxii successorem faciant Meletium. Sic habet Socrates lib. ii, cap. XLIV : *Post hæc, concilio apud Constantinopolim congregato, Antiocheni, eum Eudoxium comperissent, sprete ipsorum ecclesia, ad Constantinopolitanæ sedis opulentiam transiluisse, Meletium Beræa accitum in sede Antiochena collocant : nec minus dilucide idem asserit Philostorgius lib. v, cap. i.*

sedis Antiochensæ possessionem nunquam adiit.

226 Possessionem ergo sedis Antiochenæ numquam adiit Anianus ille; neque ab Antiochenis agnitum umquam inter patriarchas apparet fuisse, ut patet ex Theodoro, ecclesiæ istius alumno, ceterisque modo allegatis. Expungere tamen illum ex albo no-

stro visum non fuit; sive quod ordinatum D fuisse Seluciæ constet, sive quod cum serie sua non excludunt S. Nicephorus in Chron., Theophanes, Eutyechius pag. 479, ubi eum nuncupat *Athanasium*; Zonaras lib. xii, num. 34, qui appellat *Arrianum*, alique : quibus tamen assentiri nequeo, cum eum annis quatuor sedisse volunt : postquam enim in exilium, ut narravimus, extrusus est, nusquam in historia comparet; sive in eo statim obierit, sive privatam deinde vitam procul exul ignotusque traduxerit. Sane ita de Meletio mox agi videbimus, acsi Anianus in mundo nec esset ullus, nec umquam fuisset.

### XXXIII. S. MELETIUS.

**D**e magno MELETIO quam potero paucissima dicam; quippe cujus historiam late diffusam dedimus in Actis Sanctorum tom. II Februarii, ad diem duodecimam ejusdem mensis, sanctissimæ ejus memoriæ consecratam, a pag. 585. Hac igitur hic ommissa, solius chronologiæ difficultates attingam, præ primo statim initio implexa valde est ac perturbata. Nam si Socrati credimus lib. ii, cap. XLIV, itemque Sozomeno lib. iv, cap. xxviii, jam Antiochiam Beræa translatus fuerit Meletius, antequam imperator, eum ipsi nuntiatum fuisset, Persas iterum expeditionem movere adversus Romanos, propere Antiochiam perrexit. Id si verum esset, patriarcham oporteret fuisse Meletium et absente Constantio, et ante æquinoctium autumnale anni Christi ccclx; jam tum enim contra Persas Constantius, transito Euphrate, Edessam venerat, ut narrat Ammianus lib. xx, cap. xi : si verum, inquam, esset, aditam ab imperatore, in Persas movente, Antiochiam fuisse; nam longe aliam viam, teste Ammiano ibidem, tenuit.

Translatus est S. Meletius, episcopus antea Sebastenus, ad sedem Antiochensem,

228 Contra Theodoretus, lib. ii, cap. xxvii, *secundum Theodoretum,* id asserit accidisse, quo tempore Constantius Antiochiæ morabatur, et quiete restituta et Persico bello confecto, Episcopus rursus convocavit, omnes tum ad ejusdem, tum ad diversæ substantiæ negationem compellens. Pro confecto primum haberi bellum Persicum cœpit Tauro et Florentio Coss., id est, anno Christi ccclxi, quando Constantius post hiemem exactam Antiochiæ, rursus Edessam contra Persas profectus, intellexit, Saporem cum omni manu quam duxerat, ad propria revertisse, auspiciis dirimentibus, indeque lenito metu, revocatis omnibus, præter eos, quos consuetudo præsidio Mesopotamiæ destinarat, reversus est Hierapolim, uti tradit Ammianus lib. xxi, cap. xiiii, atque inde Antiochiam; ubi diu commoratus non est; sed festinando ingressus, paratis omnibus, autumno jam senescente, exire properabat immodice, renitentibus plurimis murmure tenus, ut ait idem Ammianus ibidem cap. xv : urgebat enim vehementer illum Juliani in Occidente rebellio. Non erat igitur hoc tempus cogendis Antiochiæ præsulibus ulla ratione opportunum : ergo aliud respexisse Theodoretum necesse est; nimirum quo post primam in Persas expeditionem anno Christi ccclx, ingravescente hiemis magnitudine, omisso vano incepto, hiematurus Antiochiæ Constantius in Syriam rediit, ut habet Ammianus lib. xx, cap. ultimo. Tunc

A Tunc enim Antiochiæ diutius hæsit imperator, ἐν Ἀντιοχείᾳ διέτριβε, erantque quales quales induciæ ac bellum cessabat, seu potius interquiescebat, ob hiemis videlicet asperitatem, τῆς ἀναχωρῆς γηνομένης, καὶ τοῦ Περσικοῦ παυσσαμένου πολέμου; quæ sunt verba Theodoretæ.

229 Hiemem hanc Meletii translationi Majorum nostri in Commentario delegerunt num. 8; ita tamen, ut eam anno Christi cccclx illigari posse arbitrarentur, secuti, credo, Baronium, quia ad hunc annum num. 47 Theodoretum carpit, quod synodum statuat in ingressu Meletii, quæ in ejus depositione statuenda sit potius juxta ea, quæ traduntur ab aliis. In ejus tamen ingressu concilium fuisse convocatum affirmat cum Theodoro Libellus synodicus, licet hic valde mendosus, apud Labbeum tom. II Concil. col. 96. Ceteri antiquiores de synodo nec in ingressu nec in depositione meminerunt. Hiemem eandem Meletio inaugurato assignat Tillemontius tom. VI Monum., ubi de Arianis, art. 101, et alibi, secutus Valesium annot.

B in Theodoretæ Hist. lib. II, cap. xxxi; sed cum ad illam præter imperatoris præsentiam, et inducias belli Persici, insuper Theodoretus concilium requirat Antiochiæ a Constantio convocatum, maluerunt eam illi ad initium anni cccclxi defigere.

230 Tum enim juxta Socratem lib. II, cap. XLV, Tauro et Florentio Coss. talis Antiochiæ synodus celebrata est, qualem notat Theodoretus, in qua nimirum omnes compulsi sint tum ad ejusdem, tum ad diversæ substantiæ negationem; siquidem altercantibus frustra Anomæis et conceptam ibi a se formulam, qua dissimilem omnino Patri Filium, teste Athanasio de Synodis tom. I, parte II, pag. 747, num. 31 (qui sic optime cum Socrate hic, Sozomeno lib. IV, cap. xxix, et Theodoro conciliari videtur) profitebantur, obtrudere conantibus, eadem demum ab omnibus formula recitata est, quam prius Constantinopoli ediderant, quamque dat Socrates lib. II, cap. xli: in ea Filius nec ejusdem, nec diversæ, cum Patre admittitur esse substantiæ; sed proscripto substantiæ vocabulo, similis Patri Filius dicitur secundum Scripturas. Hæc sententia merito videri potest ante alias amplectenda; quandoquidem Theodoro, cujus narratio tum per se ipsa commodior est, tum cum Ammiani Historia minime confligit, in hac re adhærere satius est, quam vel Socrati vel Sozomeno, qui præterquam quod cum Ammiano, num. præc. citato, in itinere Persico Constantii nequaquam conveniunt, in eo etiam recedunt a Philostorgio, quod S. Meletii abdicationem atque exilium, absente Constantio, indictum velint, quod auctor ille lib. V, cap. V, non secus ac Theodoretus, agenti tum Antiochiæ Augusto imputat.

231 Valesium tamen, Baronium, aliosque arguit Pagius in Criticis Baronianis ad annum cccclx, a num. 5, quod synodos duas, quarum una, secundum Theodoretum coacta sit in electione Meletii, alia vero sequenti tantum anno, perperam confundant in unam. Prior, inquit, Synodus hoc anno (cccclx) coacta; in eaque Meletius e sede Sebastena ad Antiochensem translatus. Hanc Theodoretus laudatus

et Libellus synodicus diserte memorant. Memorant, fateor; sed annum non memorant: synodum item in Meletii translatione habitam diserte memorant; sed ad eandem illam synodum referendam esse Meletii depositionem, nibilo minus diserte uterque memorant: hunc enim titulum toti capiti præfigit Theodoretus, quem recte vertit Valesius (est apud ipsum lib. II, cap. xxxi: ) De synodo Antiochiæ celebrata, et de his, quæ S. Meletio illic contigerunt: tum narrat tam electionem ejus, quam depositionem. Libellus synodicus, quamquam cetera multo vitiosior, tamen in hac re æque disertus est, ut insipienti patebit. Pergit Pagius: De translatione vero Meletii, in ea (synodo) facta, agunt Socrates lib. 2, cap. 44, Sozomenus lib. 4, cap. 28, Philostorgius lib. 5, cap. 1. De translatione facta agunt illi sane omnes; at de synodo vel tum, vel in depositione habita, nullus quisquam.

232 Agit et Hieronymus, inquit, in chronico juxta editionem Scaligeri ad annum Abrahami mcccclxxvi, qui mense Septembri currentis Christi anni (cccclx) desinit. Ex quo et constat, Meletium præsentis anno, non vero sequenti, ut male Valesius autumat, ad Antiochenam sedem translatum. Respondeo 1. Eundem S. Hieronymum in Chronico juxta editionem illustrissimi Pontaci, quæ ceteris merito solet anteferri, de hac agere tantummodo ad annum Abrahami mcccclxxviii; at in eleganti codice nostro Valcellensi Ms. notatur istic annus Abrahami mcccclxxiii. Adde quod anni illi mcccclxxvi Abrahami apud Scaligerum, et mcccclxxiii in codice nostro eidem anno xxiii imperii Constantii iunctantur; cum tamen tribus inter se annis discrepent; anni autem mcccclxxviii apud Pontacum jungantur anno ejusdem imperii xxiv; cum tamen ii annis a Scaligerianis Abrahami annis differant, et toto quinquennio a codice Ms. Concludi ergo ex hoc loco nihil solidi potest; imo ne ex annis quidem imperii Constantii ibidem apposis, cum alia exemplaria annum illius exhibeant xxiii, qui cum anno Christi cccclx jungitur; alia annum xxiv, quæ secutus est Pontacus, respondetque anno Christi cccclxi. Vide Pontacum in notis.

233 Respondeo tamen 2. Si sola hic admittenda esset Scaligeri editio, responderetque annus Abrahami mcccclxxvi anno Christi cccclx usque ad Septembrem; inde tamen Pagio nihil futurum præsidii. Sic etenim synodus illa prior (cujus tamen Hieronymus ibi non meminit) Antiochena ac translatio Meletii ante autumnum accidissent anni cccclx, imo dum adhuc Constantinopoli Constantius moraretur, ut vult Pagius num. 7, hoc est, ante adultum ver, ut constat ex Ammiano lib. xx, cap. viii. Meletius vero, ut habet Pagius num. 6, in exilium actus est a Constantio, et ipso Antiochiæ agente, in patriam ipsius Melitenem, inquit Philostorgius lib. 5, cap. 5, ideoque hoc anno exeunte (cccclx) vel initio sequentis, imo verisimilius initio sequentis, ut ex Theodoro colligit num. 8. Sedisset ergo juxta Pagium haud minus septem vel octo mensibus, cum exulare jussus est Meletius. Atqui hoc manifeste falsum est ex S. Chrysostomo, qui non modo cum S. Meletio familiarissime vixit,

sed

A. C. 361 incun-  
te;

quanto coacta  
est ibi synodus  
una;

C

ut voluit Pa-  
gus;  
E  
F  
cujus in hac re  
chronologia  
repugnat  
S. Chrysosto-  
mus.

non duæ; qua-  
rum prima ha-  
bita ut in ele-  
ctione Meletii  
A. C. 360;

SÆCULUM IV.

sed ab illo etiam lectoris ac deinde diaconi suscepit Ordines.

ubi ait Meletium post xxx dies Antiochia fuisse expulsus

234 Is enim in Ilomilia de S. Meletio paulo ultra initium bis repetit, eum non nisi *triginta diebus, nec iis quidem integris*, ecclesiam Antiochenam, ante primum exilium illud tam celebre in Armeniam, administrasse. Unde et illud sequitur, ut, nisi una illa synodo Antiochensi, de qua dixi num. 230, contentus sit Pagius, jam duas illas, quas adstruit, in unum circiter mensem compingere teneatur, et ambas quidem ad idem dogma stabiliendum celebratas; cum tamen secunda plane futura fuisset inutilis ac supervacanea: nam si in priori omnes ipse Constantius, teste Theodoro, compulit (*ἀναγκάζων*) tum ad ejusdem, tum ad diversæ substantiæ negationem; qua spe aut fronte ausi fuissent *Acaciani omni studio laborare, ut iterum*, uno vix mense elapso, *Antiochiæ congregarentur, quia ipsos pœniteret, quod omnino Filium Patri similem esse dixissent*, ut narrat Socrates lib. II, cap. XLV? Dixerant vero hoc non Antiochiæ, ut putat Pagius, sed Constantinopoli, eoque referendum est istud *Iterum*, quod habet hic Socrates; et clare innuitur in Sozomeno lib. IV, cap. XXIX, quod Pagius pro se citat; et in ipso Socrate num. sequenti a me citando.

non secus ac Socrati et Sozomeno

235 Sequitur ex eodem S. Joannis Chrysostomi testimonio, translationem S. Meletii ad ecclesiam Antiochenam a Socrate ac Sozomeno narrari loco non suo: nam si præsentem Antiochiæ imperatore expulsus est, ut cum Theodoro, Philostorgio (et quid ni etiam Chrysostomo loco citato pauculis versibus superius?) consentit Pagius num. 6; nec Antiochiam anno cccclx, nisi ab expeditione Persica revertens, adierit imperator, ut ex Ammiano citato supra num. 227 et 228 palam fit; non potuit translatus fuisse Meletius antequam augustus expeditionem Persicam aggrediretur; nedum eum adhuc Constantinopoli moraretur; quandoquidem a translatione usque ad depositionem, soli xxx dies intercesserint. Denique cum propter Theodoretum auctoritatem synodum Antiochenam in electione Meletii celebratam asserat Pagius; cur contra ejusdem auctoritatem eam negat celebratam esse præsentem Constantio, cum essent induciæ, bellumque Persicum cessaret? aut cur adeo diversam hanc synodum fuisse comminiscitur ab illa, de qua Socrates lib. II, cap. XLV? An forte, quod istic Euzoïus jam tum ecclesiæ Antiochenæ præfuisse dicatur, quando ex iis, qui convenerant, Tauro et Florentio Coss., cum imperator ibidem moraretur, pauci quidam ea, quæ prius ab ipsis decreta fuerant, rursus in quæstionem vocarunt, vocem similis tollendam esse dicentes ex fide, quæ tum Arimini, tum apud Constantinopolim fuerat promulgata etc.?

non item Theodoro, quem sequimur.

236 Atqui id optime congruit eum historia Theodoretum, qui, durante eodem conciliabulo, deposito Meletio subintrusum narrat Euzoïum. Nam ante electum S. Meletium, teste Theodoro, *episcopi, qui undique plurimi collecti aderant, ante omnia pastorem gregi assignandum esse aiebant, deinde una cum illo de dogmatibus consultandum*. Quia ergo evocatum subinde Meletium ab Arianis dogmatis, secus ac speraverant, longe animadvertabant esse alienissimum; non dubium quidem est,

quin continuo id operam dederint, ut consultatio illa eo usque differretur, donec in- D visum hunc formidandumque hæreticis evillatoribus Præsidem amoliti, alium nacti essent, suis erroribus, ut erat Euzoïus, addictum. Non igitur ante occupatam ab Euzoïo sedem gesta illa sunt, quæ loco citato Socrates narrat; quamquam non tunc primum Antiochiam episcopi, juxta Theodoretum, advenissent. Atque hæc de initio patriarchatus Meletiani; quod proinde in annum Christi cccclxi ineuntem, quo Antiochiæ Constantius hiemabat, accidisse dicendum. Confer hæc modo, si placet, eum iis, quæ de S. Eustathio dedimus num. 158.

237 De modo, quo ex urbe eductus est S. Patriarcha noster, uti et de causa exilii consule in Actis Sanctorum Commentarium assignatum superius, § II; Orationem item S. Chrysostomi Commentario subnexam cap. II, vel etiam Tillemontium tom. VIII Monumentorum, ubi de S. Meletio, art. 4, uti et notam 6 ibi assignatam. Rediit Antiochiam ab hoc exilio post ordinatum jam istic a S. Lucifero Calaritano Paulinum, de quo postea; E vi quidem edicti, quo Julianus episcopus exules anno cccclxii ineunte revocaverat; sed mensibus tamen aliquot serius; atque adeo circa ejusdem anni Septembrem; vide Commentarium jam dictum § III, a num. 22, et § IV, num. 31. Tillemontium de Meletio art. 7 in fine; adi etiam infra numerum 254. Revisit, inquam, sponsam, quam reliquerat, quæque dum ille in certaminibus pro pietate susceptis desudabat . . . durabat in castitate matrimonium conservans; tametsi quidam adulterandi animo (verba sunt S. Gregorii Nysseni, quibus haud dubie Paulinum designat tom. II, in Orat. funebri S. Meletii pag. 1023 edit. Paris. anno mdcxv) *immaculatum lectum conjugalem aggressus esset*. Conventus autem sacros, ab Arianis Eustathianisque se junctos, extra urbis portas in Palæa celebrabat, ut est apud Socratem lib. III, cap. IX, et Theodoretum lib. III, cap. II, donec ecclesiam in urbe recenter exstructam illi Jovianus imperator attribuit; vide Comment. cit. § V, num. 42, et Tillemontium art. 8. Sub idem tempus concilium Antiochiæ pro Nicæna fide coegit, de quo F Commentarius ibidem num. 40; Tillemontius loco citato, Labbeus tom. II Concil. col. 97 et 825, alique.

238 Exilium illud primum S. Meletii alia duo sunt consecuta; ut auctor est S. Gregorius Nyssenus, qui verbis superius modo allatis hæc subjicit: *Ac denuo reditus, et rursus exilium idque tertium accidit*; sed ea quibus temporibus acciderint, non facilis conjectura est, Majores nostri in Comm. cit. secundum exilium sub Juliano locarunt, exemplo Cardinalis Baronii; vide § V, num. 37. Estque ea opinio commodissima, et nititur auctoritate Theophanis pag. 47, ubi a Joviano revocatus dicitur ab exilio Meletius; cui favet S. Hieronymus in Chron. anno II Juliani: in ea enim et brevissimum, ut esse debuit, invenitur exilium, ob secutum continuo Juliani interitum; et opportuna revocatio, succedente mox in imperium Joviano, cui et fides Nicæna in pretio et Meletius in summa veneratione simul et amoribus erat. Nam quod S. Chrysostomus in Oratione jam dicta, cap. II, num. 7

S. Meletius ab exilio Antiochiam redit A. C. 362, ordinato jam ibidem Paulino.

Alia duo Meletii exilia;

A num. 7 ita pronuntiet: *Post primam persecutionem, non triginta solum dies, sed etiam menses et annum unum et duos et plures hic est versatus*; id videtur intelligi posse de toto illo tempore, quo post primum exilium ad mortem usque, de qua statim agit num. seq., Meletius Antiochiæ versatus est; nec enim dicit illos dies, menses et annos fuisse continuos, aut nulla alia persecutione interruptos: quemadmodum vult Tillemontius nota 10 in S. Meletium; ubi propterea maluit exilium hoc usque ad imperium Valentis et annum Christi ccclxv differre. Qua quidem in re, suis etiam difficultatibus, ut istuc videre est, obnoxia, auctores habet Socratem lib. iv, cap. ii, ac Sozomenum lib. vi, cap. vii; sed locis partim falsis, partim, ipsomet facte, suspectis, eamque ob causam a Pagio, in Criticis Baronii anno Christi ccclxx num. 28, ad annum Christi ccclxxii detortis; in quem circiter annum, tertium exilium incidisse dicendum est, ut colligitur ex Comm. cit. § vi, num. 50 et 51; ac § vii: certe nec citius id accidisse quam anno Christi ccclxxi

B exeunte, nec serius quam ineunte ccclxxii, contendit Tillemontius nota 11 in S. Meletium. Tenuit porro ultimum istud exilium, donec illi Gratianus, ut primum, Valente, qua dignus dudum erat, necc sublato die ix Augusti anno Christi ccclxxviii, imperio potitus est, finem imposuit; ut est in Comm. cit. § vii, num. 63, suscipientibus interea viduati pastore gregis curam Flaviano ac Diodoro, imo et S. Aphraate, ut narrat Theodoretus lib. iv, cap. xxii, et alibi. Vide Comm. § vii, num. 60.

et concilium ab illo celebratum Antiochiæ A. C. 380 circiter.

239 De Concilio, de quo Comm. § viii, num. 67, omnis ecclesiæ Orientis, quod celebratum est Antiochiæ anno Christi ccclxxix mense Septembri aut Octobri (Pagius in Criticis Baronii ad annum Christi ccclxxviii num. 8, illud reponit in annum Christi ccclxxx) a 146 aut 153 episcopis Orientalibus, præsideute Meletio, legi omnino meretur Tillemontius, de S. Meletio art. 13, uti et exemplum synodi habitæ Romæ sub Damaso, quod Bollandus et quos ipse citat, videre non licuit, quodque in hac synodo Antiochensi subscriptum luci dedit Lucas Holstenius in Collectione Romana part. i, pag. 165, impressionis Romanæ anni mdcxii. Habes illud etiam tom. II, Concil. Labbei col. 891; ubi nulla diuturnæ Meletium inter et Paulinum controversiæ fit mentio.

Obiit patriarcha Meletius Cpoli A. C. 381.

240 De obitu S. Meletii agit Commentarius noster § x, eumque recte quidem confert in annum Christi ccclxxxi, num. 89; quandoquidem Constantinopoli, dum convocatum istuc a Theodosio ex universo imperio episcoporum concilium longe ipse inter omnes præcipuus, Coss. Syagrio et Eucherio, celebraret, acciderit: sed minus commode diem illi præfixit xii *Februarii aut non multo post*: tum quia sic episcopos ex remotissimis etiam Orientis provinciis media hieme evocatos fuisse oporteret, quod non est verisimile; tum quod Antiochiæ adhuc erat Meletius, cum illuc advenit Sapor magister militum, vi legis a Theodosio Cpoli latæ x Januarii anno ccclxxxi (et non alterius, quæ sive a Gratiano anno ccclxxviii, sive ab ipso Theodosio xxviii Februarii anno

ccclxxx edita fuerat, ut probat Tillemontius tom. V de imp. not. 7 in Theodosium 1) Euzoio ecclesias, quas ibi obtinebat, erepturus cessurusque Meletio; quod quidem negotium Antiochiæ co lentius confici potuit quam apud gentes alias, quod ambigeret principio Sapor, cui potissimum orthodoxorum adempta Arianis templa contribuere, dum ea pro se Paulinus atque Apollinaris; pro Meletio vero Flavianus ambirent, eadem omnes Theodosii lege designari se contententes. Vide Theodoretum lib. v, cap. ii et iii.

241 Accedit insuper; quod, cum hæc lex ad omnes Orientis provincias pertineret, non æque ubivis prompta esse poterat ejus promulgatio atque executio; ut patet ex Socrate lib. v, cap. x; hæc vero executio cum præsentibus ubique episcopos, saltem orthodoxos, exigeret, de quorum jure agebatur, probabile non apparet, vocatos ante Constantinopolim a Theodosio fuisse, quam suis quemque ecclesiis restitutum is intellexerit; videturque adeo vix ante xii Februarii de indicenda synodo decretum fuisse. Vide Acta Sanctorum tom. II Maii, annot. in Vitam S. Gregorii Nazianzeni, pag. 412. Certe ea, quæ habet loco citato Commentarius historicus de S. Meletio, contrarium nequaquam evincunt, etiamsi ultro concederet quispiam (de quo tamen mox videbitur) et jam tum a mense Maio, Coss. Eucharis et Evagrio (alias Syagrio et Eucherio) universos Orientis episcopos, et cum illis etiam Ægyptios Constantinopoli adfuisse, quod ait Socrates lib. v, cap. viii; et jam antea ordinato istuc Gregorio, Meletium obisse, quod idem istuc aperte negat: neque enim tribus quatuorve mensibus opus erat, ut ea fierent, quæ ibi ante Ægyptiorum adventum facta dicuntur, imo ne totidem quidem hebdomadis.

242 Ait quidem Socrates lib. v, cap. viii: *Post hæc* (diem sextum Kalendas Decembris Coss. Gratiano quintum, et Theodosio Augusto primum, id est, anno Christi ccclxxx) *Imperator nihil eunetatus suæ fidei episcoporum concilium convocat*. Sed quam non religiose velit intelligi, satis indicat; cum non nisi mense Maio, et eo quidem jam forte elabente, convenisse omnes significat. Si ergo mense F Maio inchoatum primum est concilium, vivebatque etiamnum, ut ipse ait, ibi tum S. Meletius; sequitur, ut non ante illud tempus S. Gregorius Nazianzenus in sede Cpolitana sit confirmatus; erretque adeo Socrates lib. v, cap. vi, dum, nescio quem, episcoporum multorum conventum pridem ante sextum Kalendas Decembris, anni ccclxxx, ut patet ex cap. vii, comminiscitur; in quo Gregorius communi suffragio, a Nazianzeno ad Cpolitauum episcopatum translatus sit: factum id enim est in ipso concilio universali episcoporum totius Orientis, ut de se ipse testatur Gregorius tom. II, edit. Paris. anni mdcxi in Carmine de Vita sua, pag. 24. Tum vero necdum aderant episcopi vel Ægyptii, vel Macedones, sed non nisi post Meletii mortem, contentionesque de ejus successore, studiaque Gregorii, episcopatu sese abdicare volentis, repente supervenerunt; (quamvis non repente, ut quidam intelligit, sed pridem cum aliis *invitati*) ut patet ex eodem Carmine pag. 28. Vel ergo errat Socrates, quod mense Maio cæpisse

non mense  
Februario,

E

sed Maio vel  
Junio:

F

S. SECVLUM IV.

cœpisse synodum asserat; in quo hallucinari eum non facile crediderim, cum propter ea quæ dixi num. 240 et 241, tum quod tempus illud cogendæ tantæ synodo sit maxime opportunum, idemque adeo fuerit ad Nicænam olim a Constantino delectum; vel errat quod adfuisse jam tum Ægypti ac Macedoniae episcopos memoret, vivente adhuc Meletio, in quo certissimus error est saltem unus, ut ex Gregorio patet.

licet in Martyrologiis plerisque celebretur die XII Februarii.

243 Nihil igitur officere nobis debet Historia Socratica, quo minus gloriosum hujus Patriarchæ obitum cum Papebrochio, loco ante citato, vel ad x usque diem Junii differamus, vel ita collocemus in Maio, ut illo die x Junii tanta, quantam describunt Gregorius pag. 25, et Sozomenus lib. vii, cap. x, pompa ac solennitate elatæ ejus exuvia, Antiochiam pervenire potuerint; cum ejus tunc memoriam Florarii Ms., cujuscuque auctoritatis, collector celebret. In plerisque tamen Martyrologiis colitur XII Februarii; forte quod illo die Sedem Antiochenam capessens anno Christi CCCLXI, gravissima ac diuturna hæreticorum præsulum servitute catholicos ecclesiæ suæ filios liberaverat; quos inter adversa plurima per annos deinde xx et menses fere tres admirabili fortitudine et constantia etiam exul diu ac procul positus gubernavit. Corrige itaque, lector, annos xxv, quibus eum Antiochiæ sedisse volunt Nicephorus CP., Theophanes, Euty chius, Zonaras. Euty chius tamen in eo fallitur tantum, quod Meletium supervixisse putaverit concilio Cpolitano; cetera nobis omnino favet pag. 483, ubi sic vertitur: *Anno Imperii ejus (Juliani) secundo creatus est Meletianus Patriarcha Antiochenus* (serius ergo quam vult Pagius supra num. 231,) *qui orthodoxus fuit. Annos xxv sedit: ejus præfecturæ anno vicesimo primo (etiam juxta nos) celebratum est Cpoli concilium secundum.*

## EUZOIUS

### Arianorum Antiochensem Patriarcha.

Euzebius Ario jam olim conjunctissimus, suplectus est Meletio A. C. 361:

Constantius imp., relegato, ut jam diximus, in Armeniam S. Meletio, accitum Alexandria EUZOIUM, cum ei manus imponere jussisset episcopos, in episcopatu substituit, teste Philostorgio lib. v, cap. v; idque statim, atque in eadem synodo; ut narrat Theodoretus lib. ii, cap. xxvii. Vide dicta superius a num. 229 usque ad 237. Idem Theodoretus ibidem, *manifestum* eum ait fuisse *Arianorum dogmatum defensorem: hunc quippe ipsum, inquit, magnus Alexander una eum Ario damnatum diaconatu privarat, in concilio nempe Alexandrino (anno Christi circiter cccxx;) ut est apud S. Athanasium tom. I, parte I, in epistola encyclica S. Alexandri archiepiscopi Alexandrini, pag. 396 et seqq. Eadem iterum cum illo sententiam tulit in magna synodo Nicæna, teste Petro Alexandrino apud Theodoretum lib. iv, cap. xix. Et vero tanta illi cum Ario familiaritas fuit, tam arcta consiliorum dogmatumque consensus, ut illum sibi inter omnes socium hæresiarcha le-*

geret, quando ad comitatum Constantini frequentibus litteris ab exilio vocatus anno fere cccxxx, libellum illum composuit, quo per ambiguum fidei formulam, quæ Ariarum secunda censetur, fucum imperatori piissimo veterator uterque fecit. Exhibet illum, qui hæc narrat, Socrates lib. i, cap. xxvi, item Sozomenus lib. ii, cap. xxvii, sic inscriptum: *Religiosissimo Deique amantissimo domino nostro imperatori Constantino, Arius et Euzebius.* Exinde uterque in synodo Hierosolymitana, anno Christi cccxxv, in communionem ab Eusebianis, Sozomeno teste, susceptus est, sugillantibus id maxime Orthodoxis, nec eos propterea minus execrantibus, ut patet ex synodo Alexandrina, anno Christi cccxi, apud S. Athanasium in Apologia contra Arianos num. 19, tom. I, parte I, pag. 139.

245 Sed id eluxit tum vel maxime, cum ad infulas Antiochenas evector est: tametsi enim in illa synodo (anno CCCLXI) recitata Constantinopolitana fidei formula, de qua supra num. 230, remisisset aliquid de pristina sua atque Arianis blasphemiam videretur; tam alte tamen catholicorum Antiochensium animis odium ejus insederat; ut ne illi quidem, qui xxx jam annos Arianicam proterviam, ut loquitur Theodoretus lib. ii, cap. xxvii, in suis antistitibus patienter pertulerant, quidquam sibi umquam cum Euzebio commune esse voluerint; nedum illi, qui post S. Eustathium, episcopum alium adhuc nullum agnoverant, quique se vel propterea et ab ipso S. Meletio, et ab adhærentibus ei maximo numero orthodoxis secreverant; *quod Meletius Arianorum suffragio, inquit Socrates lib. ii, cap. XLIV, ordinatus fuisset, ipsique ejus sectatores baptismum ab iisdem suscepissent.* In tres itaque secta partes misera dissidebat ecclesia; quarum Ariana tantum Euzebio paruit.

246 Sed enim in tanta bonorum omnium virorum defectione solatio illi erat pessimi Constantii favor et ad ultimum usque spiritum conjunctio: is etenim, *eum adusque finem, ait S. Athanasius de Synodis tom. I, parte II, pag. 748, num. 31, in impietate perseverasset, demum instante morte, baptizari voluit, non a piis utique viris; sed ab Euzebio, qui Arianæ hæreseos causa non semel, sed multoties, et diaconus eum esset, et eum Antiochiæ sederet, depositus fuit, non, depositus fuerat, ut hic vertitur: neque enim hactenus Antiochiæ deponi potuerat; potuit vero postea, quamquam effectu non secuto, tum sub Juliano Alexandriae, tum sub Joviano Antiochiæ, tum alibi, quoties pro stabilienda adversus Arianos Nicæna fide conventum est. Vide S. Athanasium in fine epistolæ ad Rufinianum tom. I, parte II, pag. 964. Contulit vero Baptismum imperatori, eodem adepti episcopatus anno, Coss. Florentio et Tauro, a Persis in Occidentem contra Julianum arma vententi, cum jam pervenisset ad Mopsucenas in Cilicia, ac morbo ibi correptus esset, qui impio ejus imperio vitæque finem attulit, ut narrat Philostorgius lib. vi, cap. v, et Chronicum Alexandrinum ad hunc consulatum; Socrates tamen lib. ii, cap. XLVII, id Antiochiæ factum innuit.*

247 Exinde cum Julianns statim ab arrepto imperio omnes, qui propter ecclesiastica dogmata exulabant, atque in primis Aetium, revocasset,

sed a solis Arianis Antiochensibus agitur.

E

et Constantio imp. unprimus carus, quem morti proximum baptizavit.

f

Favet Aetio et Serræ.

A revocasset, ut habet Philostorgius lib. vi, cap. vii, *Euzoïus*, id ab Eudoxio rogatus, *coacta ad novenarium numerum*, seu novem episcoporum, *synodo*, ut narrat idem Auctor lib. vii, cap. vi, *contra Aëtium olim gesta dissolvit; infirmavit etiam sex mensium inducias, quibus clapsis sacerdotii privatio pœnæ loco irrogata fuerat Serræ, nisi Aëtii depositioni et Occidentalium Tomo subscripsisset*. De qua re vide Theodoretum lib. ii, cap. xxiv. Jamque hoc negotium procedebat, cum Euzoïi impetum persecutio, in Arianos juxta et orthodoxos desævians, repressit.

Ab impio Juliano colaphus ei impingitur; a Joviano repulsum fert.

248 Quo quidem tempore Euzoïo quiddam accidit, quod ei sane indecorum non fuit: nam cum Julianus ecclesiam, a Constantino olim magnifice exstructam, quæque Euzoïo jam cesserat, ingressus, Mensam sacram, teste Theodoretum lib. iii, cap. viii, permingeret, velletque facinus istud Euzoïus prohibere, tyrannus ei colaphum inflixit. Joviano deinde imperante, Lucii atque Arianorum patrocinium contra S. Athanasium nihilo suscepit felicius: cum enim illi per Euzoïum postularent, ut est apud Athanasium in

B Petitionibus ad Jovian. imp. tom. I, parte II, pag. 784, a *Probatio et sociis, Eusebii, qui Constantio a cubiculis fuerat, et Bardionis successoribus eunuchis, ut commendationem haberent infideles Ariani; re cognita, imperator eunuchos tormentis applicans, dixit: Hæc patiat, quisquis voluerit Christianos deferre. Et sic dimisit eos imperator.*

Volens imp. cogit orthodoxos omnes communicare cum Euzoïo.

249 Alia rebus facies sub Valente inducta est: hic enim, ut erat Arianæ perfidiæ devotissimus, orthodoxos, qui cum Euzoïo communicare renuissent, ecclesiis urbis Antiochiæ expulit, et gravissimis damnis et suppliciis affecit. Multos etiam in Oronte fluvio, qui urbem præterfluit, submersisse dicitur, ait Socrates lib. iv, cap. ii, duobus augustis nempe, ut ex seq. cap. colligitur, primum Consulibus, hoc est, anno Christi cccclxv; itemque Sozomenus lib. vi, cap. vii; qui tamen uterque in eo hic saltem fallitur, quod hæc Antiochiæ ab ipso coram imperatore gesta esse commemoret; quem hoc anno constat Antiochiam neutiquam attigisse, ut probatum vide. ad hunc annum in chronologia codicis Theodosiani apud Gothofredum.

Theophilus Aëtianorum Antiochensium fit episcopus.

C 250 Certe jam tum ab imperii Valentis exordio multum apud eum valcbat Euzoïus; ideoque illum Aëtiani, teste Philostorgio lib. ix, cap. iii, commonefaciendum continuo putarunt, adesse jam tempus, quo id confici posset, quod numero 248 sub imperio Juliani in Aëtii causa cœptum ab eo fuisse diximus. Destinatus ad rem hanc apud Euzoïum urgendam ab eis dudum fuerat Theophilus quidam, vir apud suos mirabilis, ut loco nou uno docet idem Philostorgius; sed ea is lege missus Antiochiam erat, quemadmodum auctor idem asserit lib. viii, cap. ii, ut si adducere Euzoïum ad sua vota non posset, ipsemet eorum istic præfecturam arriperet, qui Aëtii atque Eunomii inter Antiochenos dogmata sequebantur. Sive autem id Euzoïo suboluerit, sive alia qua causa intervenerit, tantum certe abfuit, ut eum Aëtiani propitium haberent; ut ab illo potius maledicta, item ut ab Eudoxio, atrociam tulerint. Ad Philostorgium lib. ix, cap. iii. Nihilo tamen secius hæsit Antiochiæ episcopus ille Aëtianus

usque ad tempora Theodosii imperatoris, ut patet ex eodem libro, cap. xviii.

251 Verum Lucio, quem sibi Alexandria post Georgium adoptaverant Ariani, non paulo fidelior Euzoïus fuit: quod enim frustra apud Jovianum tentaverat, id statim atque vita functum intellexit S. Athanasium, *Coss. Gratiano iterum, et Probo*, ut scribit Socrates lib. iv, cap. xx, nosque probavimus in Patriarchis Alexandrinis; hoc est, anno Christi cccclxxi, summa Valentis, qui tum Antiochiæ morabatur, voluntate præsidioque perfecti; quin etiam *ambivit*, inquit Socrates ibid. cap. xxi, *ut ipse Alexandriam mitteretur, quo ejus loci ecclesias Lucio Arianò traderet. Idem quoque visum est imperatori. Protinus itaque cum imperialibus copiis Alexandriam venit. Nam et Magnus, regionum thesaurorum comes, una cum illo perrexit; et mandatum imperatoris missum est ad Palladium præfectum Ægypti, jussumque erat, ut milites operam suam ac ministerium præberent. Quocirca Petrum quidem, Athanasii successorem, comprehensum in vincula conjecerunt: reliquis autem clericis fugatis et hac atque illac dispersis, Lucium in episcopali sede collocarunt.* Atque hoc pacto Euzoïus et suæ et suorum per Ægyptum rabiei et ferali orthodoxorum tragœdiæ, cujus partem aliquam ex ipsius Petri epistola Theodoretus exhibet lib. iv, cap. xix, initium dedit. Porro Euzoïus, inquit Sozomenus lib. vi, cap. xix, *rebus, quas instituerat, ad exitum perductis, Antiochiam reversus est; eadem haud dubie, quantum res ac tempora sinerent, pro se domi suaque secta facturus, quæ Alexandrinæ ecclesiæ accuraverat.*